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»باخون«؛ اثر موسیقایی برای زادروز 
داریوش مهرجویی

بــه مناســبت هشــتاد و پنجمیــن زادروز داریوش 
مهرجویی، اثر موسیقایی »باخون« منتشر می شود. 
علی جعفری پویان، سولیســت ویلــن و تهیه کننده 
این اثــر، در این باره گفت: »باخــون« رکوییم برای 
داریــوش مهرجویی و وحیده محمدی فر اســت که 
آهنگسازی آن را دوست هنرمندم احسان بیرقدار، 
بر مبنــای موومان دوم »کنســرتو ویلــن می ماژور« 
اثرِ »یوهان سیاســتین باخ« انجام داده و موســیقی 
جدیــد و مســتقلی با محوریت ویلن و ســنتور خلق 
کرده است.او ادامه داد: نام این اثر بر اساس ترکیب 
دو کلمه  »باخ« و »خون« شکل گرفته است. از حضور 
افتخاری استاد مســعود کیمیایی نیز برای خوانشِ 
تیــزر معرفی اثر بهره بردیم که از همراهی صمیمانه  
او بسیار سپاسگزارم. از یکایک دوستان و همکاران 
هنرمندم نیز که در شــکل گیری این اثر من را یاری 
و همراهــی کردند نهایــت تشــکر را دارم.»باخون« 
ســاعت ۱۹ جمعه ۱۶ آذر ۱۴۰۳ به مناسبت هشتاد 
و پنجمیــن زادروز داریوش مهرجویــی، کارگردانِ 
صاحب ســبک و فقیــد ســینمای ایــران و نوازنده  
ســنتور در پلتفرم هــای معتبــر بین المللــی و چند 
فضای شــنیداری داخلی منتشــر و به فرزندانشان 
تقدیــم خواهد شد.موســیقی ایــن اثر را احســان 
بیرقدار نوشــته و علــی جعفری پویان )سولیســت 
ویلــن و ویولا(، ســیاوش کامــکار )ســنتور(،  حامد 
کرمانــی، میلاد عالمــی، تینا جامه گرمــی، علیرضا 
چهره قانی، اهورا خدامی و کیمیا لشــکری )ارکستر 

زهی( از جمله عوامل این آلبوم هستند.

 فصل دوم »چرخ گردون«
 با تغییرات می آید

تهیه کننده ســریال »چــرخ گردون« با بــازی حمید 
لولایــی و علیرضــا خمســه از شــروع پخــش ایــن 
مجموعــه تلویزیونــی خبــر داد. بــه نقــل از روابط 
عمومی ســریال، فصل دوم »چرخ گردون« قرار بود 
از نیمه مهرماه به آنتن شــبکه دو سیما برسد، اما به 
دلیل شــهادت رهبران جبهــه مقاومت، پخش این 
ســریال به زمانی دیگر موکول شــد. بر اساس اعلام 
ســعید مرادی تهیه کننده، قرار اســت این ســریال 
از شــنبه ۱۷ آذرماه هر شــب به جز پنجشــنبه ها و 

جمعه ها روی آنتن شبکه دو سیما باشد.
پیــش از این گفته شــد در فصل دوم ســریال چند 
اتفــاق جدید افتاده اســت؛ اولا نویســنده ســریال 
تغییر کرده و نیما حسن نیا در مقام نویسنده حضور 
دارد. همچنین کنار طنازان اصلی داستان، علیرضا 
خمســه و حمید لولایی، چند تن از بازیگران جدید 
هم اضافه شــده اند. به تعبیر تهیه کننده ســریال، با 
حضور کاظم نوربخش بازیگر شــناخته شده سریال 
»نون خ«، رابعه اسکویی و نقش آفرینی امیر تاجیک 
برای اولین بــار کنار خوانندگی تیتــراژ او، اتفاقات 
جالبــی بوده کــه در فصــل دوم این ســریال افتاده 

است.

انستیتو فیلم آمریکا بهترین های 2024 را 
معرفی کرد

»آنورا«، »امیلیا پرز« و »شــرور« در میان ۱۰ فیلم برتر 
انستیتو فیلم آمریکا جای گرفتند. به نقل از ورایتی، 
انستیتو فیلم آمریکا به رسم هر سال فهرست ۱۰ فیلم 
سینمایی و برنامه تلویزیونی برتر سال خود را منتشر 
کرد. فهرست امسال دربرگیرنده مجموعه ای متنوع 
از ژانرها، بودجه ها و پلتفرم ها است و ترکیبی از فیلم 
های موفق اســتودیویی، فیلم های مستقل با بودجه 
پایین و فیلم های هنری جســورانه را دربرمی گیرد.
در بخش ســینما هــم فیلم های گیشه پســند و هم 
فیلم های هنــری جای گرفته اند. »آنورا« شــان بیکر 
و »بروتالیســت« برادی کوربت از ســینمای مستقل 
و فیلم هایی چون »یک ناشــناخته کامــل« از جیمز 
منگولد و »تلماسه: قسمت دوم« ساخته دنیس ویلنوو 
از کهنه کاران ســینمایی و نیز »کنکلاو« ادوارد برگر و 
»شــرور« جان ام. چو از ســینمای فانتزی شیک در 
کنار »امیلیا پرز« ژاک اودیارد و »پســران نیکل« رامل 
راس از فیلمسازان برجسته و »سینگ سینگ« گرگ 
کودار و »یک درد واقعی« جسی آیزنبرگ از سینمای 
اجتماعــی در این فهرســت جــای دارند.فهرســت 
انستیتو فیلم آمریکا پیش درآمدی بر اسکار محسوب 
می شود و در دهه اخیر ۱۰ فیلم انتخابی برتر انستیتو 
با نامزدهای بهترین فیلم آکادمی همسو بوده و معمولا 
۷ تا ۸ فیلم از این فهرست در فهرست اسکار هم جای 
داشــته اند. با این حال نادیده گرفتــن »گلادیاتور ۲« 
حماسه تاریخی ریدلی اســکات، »اتاق بغلی« اولین 
فیلم انگلیســی زبان پدرو آلمودوار و »بلیتز« اســتیو 
مک کوئین در این فهرست ممکن است با رای متفاوت 
اســکار روبه رو شــود.در فهرست امســال سینمای 
بین المللی هم جای خــود را دارند و »امیلیا پرز« ژاک 
آئودیارد به دلیل عناصر خلاقانه که به نوعی مرتبط با 
آمریکا بود، به این فهرســت راه یافت. فهرست کامل 

برترین ها به شرح زیر است.
بهترین فیلم های سینمایی سال:

»آنورا« )نئون(- »بروتالیست« )A۲۴(- »یک ناشناخته 
کامل« )ســرچلایت پیکچــرز(- »کنــکلاو« )فوکوس 

فیچرز(
»تلماسه: قســمت دوم« )برادران وارنر(- »امیلیا پرز« 
)نتفلیکس(- »پسران نیکل« )اســتودیوی آمازون ام 
جــی ام(- »یــک درد واقعی« )ســرچلایت پیکچرز(- 
»ســینگ ســینگ« )A۲۴(- »شــرور« )یونیورسال(- 

بهترین برنامه های تلویزیونی سال
»ابــوت ابتدایــی« )ABC(- »خــرس« )FX(- »هک« 
)اچ بی او مکس(- »مردی در درون« )نتفلیکس(- »آقا 
و خانم اســمیت« )پرایــم ویدیو(- »هیچ کــس این را 
نمی خواهد« )نتفلیکس(- »پنگوئن« )اچ بی او مکس(- 

»شوگان« )FX(- »کوچک شدن« )اپل تی وی پلاس(
»حقایق واقعی: ســرزمین شــب« )اچ بــی او مکس(- 

جایزه ویژه: »بچه گوزن شمالی« )نتفلیکس(

همدلی| ستاره قاسمی: مسعود کیمیایی، یکی 
از برجسته ترین نام ها در تاریخ سینمای ایران، با 
اکران فیلم »خائن کشی« در ۸۳ سالگی اش نشان 
داد همچنان در عرصه خلــق آثار هنری حضور 
دارد. این فیلم که در جشــنواره فیلم فجر ۱۴۰۰ 
رونمایی شــد و پس از سه ســال به سینماهای 
کشــور رســید، همچنان مورد توجه قرار دارد. 
کیمیایی کــه از دهه ها پیش در ســینمای ایران 
تأثیرگــذار بــوده، در »خائن کشــی« بــا روایــت 
داســتانی حول نهضت ملی شــدن صنعت نفت 
و وقایع سیاســی دهه ۳۰، به تاریخ معاصر ایران 

پرداخته است.
فیلــم »خائن کشــی« در ژانر جنایــی و تاریخی 
ساخته شده و در جشنواره های بین المللی مانند 
جشــنواره فیلم »روتردام« نیز نمایش داده شده 
اســت. این اثــر که با حضور جمعــی از بازیگران 
شناخته شــده همچون مهــران مدیــری، امیر 
آقایی، ســارا بهرامی، و پولاد کیمیایی ســاخته 
شــده، در جشــنواره فجر ۱۴۰۰ موفق به کسب 
سیمرغ بلورین بهترین طراحی لباس شد و نامزد 
دریافت ۶ جایزه دیگر نیز بود.بازگشت کیمیایی 
به ســینما تنها محدود به فیلم هایش نمی شود. 
او کنــار فعالیت هــای ســینمایی اش، به تازگی 
نمایشــگاه نقاشــی خود را با عنوان »جسدهای 
جانــدار« در گالری »ثالــث« برگزار کرده اســت. 
این نمایشگاه نشان دهنده تنوع هنری اوست و 
جایی برای مخاطبان است تا بُعد دیگری از این 
هنرمند را ببیننــد. با وجود نقدهایی که به فیلم 
»خائن کشــی« و حتی آثار نقاشی اش وارد شده، 
امــا نمی تــوان از این حقیقت چشم پوشــی کرد 
که کیمیایی در ســنین بالا همچنان به خلق آثار 
هنــری پرداخته و با این کار ثابت کرده هیچ گاه از 
مســیر خلاقیت و اثرگذاری فاصله نگرفته است.
حتی اگر برخی از منتقدان، فیلم ها و نقاشی های 
کیمیایی را مورد نقد قرار دهند، به طور قطع باید 
اذعان کرد خلق آثار و استمرار حضور در سن ۸۳ 
سالگی، چه در سینما و چه در هنرهای تجسمی، 
برای هر هنرمندی قابل احترام اســت. در واقع، 
آنچه کیمیایــی را خاص می کند، این اســت که 
او همــواره به دنبال بیان ایده هایش و گســترش 
مرزهای خلاقیت در هر سن و سالی بوده و هیچ گاه 
از ترس نقد و افت کیفی آثارش، عزلت نشینی را 

بر حضور در صحنه ترجیح نداده است.
حضور ارزشمند 60 ساله در هنر

در حالی که برخی منتقدان ممکن اســت درباره 

کیفیت آثار اخیر کیمیایی صحبت کنند، اما باید 
اذعان کرد این هنرمند یکی از نمادهای سینمای 
ایران است که در دهه نهم زندگی اش همچنان در 
عرصه هنر فعال است. او نه تنها در زمینه سینما، 
بلکه در عرصه نقاشی نیز نشان داده هنر برای او 
بیشــتر از حرفه بوده و هویتی اســت که هیچ گاه 
از آن دست نمی کشــد. مسعود کیمیایی، به هر 
حال، همان مسعود کیمیایی است که با آثارش در 
تاریخ سینمای ایران جایگاهی ویژه دارد و هنوز 
هم برای خلق هنر در هر زمینه ای تلاش می کند.

ایستادگی برابر زمان
می شــود گفت مســعود کیمیایی به نوعی نماد 
پایداری و ایســتادگی برابر زمان است. با وجود 
تغییرات گسترده در سینمای ایران، این کارگردان 
کــه فیلم هــای مانــدگاری همچــون »قیصــر«، 
»گوزن ها«، »اعتراض« و »محاکمه در خیابان« را 
در کارنامه دارد، همچنان به شکلی ویژه در حال 
نوآوری و خلق اثر اســت. فیلم ها و نقاشــی های 
او بیش از آنکه به روند زمان وابســته باشــند، به 
دغدغه ها و سؤالات اجتماعی، فرهنگی و تاریخی 
ایران پرداخته اند.فیلم های کیمیایی اغلب آثاری 

هســتند که در دل شــان مفاهیــم عمیق تری از 
جامعه و انسان ایرانی نهفته است. »خائن کشی« 
هم از این قاعده مستثنی نیست. او در این فیلم 
با دستمایه قرار دادن تاریخی مهم و حوادث ملی 
شدن صنعت نفت، گذشته ای پر اهمیت و پربحث 
را به سینما می آورد. در این اثر، نه تنها به مسائل 
سیاسی پرداخته شده بلکه بررسی هویت ایرانی و 
آرمان های تاریخی آن نیز در دستور کار قرار دارد.
کیمیایی در عرصه نقاشی نیز نه تنها در پی بیان 
زیبایی شناســی خاص خود بوده، بلکه به نوعی 
در پــی بازتاب هنــری از دنیــای درون و بیرون 
خود اســت. نمایشگاه »جســدهای جاندار« که 
تازه ترین اثر او در این حوزه اســت، یک بار دیگر 
ثابت می کند این هنرمند از ظرفیت های مختلف 
هنری برای بیان تفکرات خــود بهره می برد. در 
دنیای نقاشی، مانند سینما، کیمیایی به دنبال 
روایت هایی اســت که بــا زبان تصاویــر، عمق و 

پیچیدگی های روح انسان را کشف کنند.
با ایــن همه، نقدهایــی که به فیلم هــای اخیر و 
آثار نقاشــی اش وارد می شود، طبیعی است. هر 
هنرمنــدی در طول مســیر خود بــا چالش های 

نقد و بررســی روبرو می شود. اما آنچه باید به آن 
توجه کرد، این است که مسعود کیمیایی با وجود 
این نقدها همچنان پرشور و با انرژی به خلق آثار 
خود ادامه می دهد. این اراده و پشتکار در دنیای 
هنر همیشه مورد تحسین قرار می گیرد.بازگشت 
کیمیایی به سینما در سن ۸۳ سالگی و حضورش 
در عرصه هنرهای تجســمی، درسی بزرگ برای 
نسل های جدید هنرمند است. او نشان می دهد 
هنر هیچ گاه به ســن و ســال محدود نمی شود و 
خلاقیــت و اثرگــذاری می تواند در هــر لحظه از 
زندگی شــکوفا شــود. به همین دلیل، حتی اگر 
فیلم ها یا آثار نقاشی اش با انتقادات همراه باشند، 
باید به احترام و اهمیت کار کیمیایی در تاریخ هنر 
ایران توجه کرد.در نهایت، آنچه مسعود کیمیایی 
را از دیگــران متمایــز می کند، نــه تنها کیفیت 
آثــارش، بلکــه روحیه اســتوار و بی پایــان او در 
مسیر خلق است. در سینما و نقاشی، کیمیایی 
همچنان هنرمندی اســت که نه تنها با آثارش، 
بلکه با شــخصیت خلاق خود به تاریخ هنر ایران 
اضافه کرده و به نسل های آینده یادآوری می کند 

که هیچ گاه از تلاش برای خلق اثر دست نکشند.

همچنان جاودانه، همچنان بزرگ مانند مسعود کیمیایی 

سینما هنوز زنده است
رویداددریچه

آیین نوروز با الحاق کشــور مغولستان به پرونده نوروز در کمیته 
بین الدولی میراث فرهنگی یونســکو در پاراگوئه برای بار ســوم 
در فهرســت یونســکو به ثبت رســید. به نقل از روابط عمومی 
وزارت میراث فرهنگی، آیین نوروز با الحاق کشــور مغولستان به 
پرونده ثبت جهانی، پنجشنبه ۱۵ آذرماه، در کمیته بین الدولی 
میراث فرهنگی یونســکو در پاراگوئه برای بار ســوم در فهرست 

یونسکو به ثبت رسید.
نوروز باستانی با قدمتی بیش از ۲۵۰۰ سال، جشن و آیین فراگیر 
سرزمین هــای حوزه فرهنگ ایرانی است که به لحاظ تاریخی نیز 
از کهن ترین مشترکات مردمان ساکن این سرزمین است. گستره 
پیشینه  و  شده  کشیده  مدیترانه  تا  چین  از  نوروز  جغرافیایــی 
تاریخــی آن نیز سبب شده تا در طول زمان با اندیشه ها، آرمان ها 
و جهان بینی های گوناگون درآمیزد و امروزه در هر نقطه ای از این 

پهنه جغرافیایی به شکلی درآید که در ریشه یکی است.
ارزش هایی چون صلح و همبستگی، دوستی، تنوع فرهنگی، سبک 

زندگی سالم و نوزایی محیط زندگی در طول هزاران سال توسط 
این آیین ترویج و از نســلی به نسل دیگر منتقل شده و می شود 
که در نتیجه منجر به احترام به طبیعت و نیز احترام متقابل میان 

فرهنگ ها می شود.
این آیین کهن نخستین بار در سال ۱۳۸۸ با مشارکت هفت کشور 
ایران، آذربایجان، هند، قرقیزستان، پاکستان، ترکیه و ازبکستان، 
در ســال ۱۳۹۵ برای بار دوم با الحاق ۵ کشور افغانستان، عراق، 
قزاقستان، تاجیکســتان و ترکمنستان و در اجلاس سال جاری 
با الحاق کشور مغولســتان به پرونده، برای بار سوم در فهرست 
یونســکو به ثبت رسید. کشورهای مشــارکت کننده در پرونده 
عبارتند از ایران، افغانستان، تاجیکستان، ترکمنستان، ازبکستان، 
قزاقستان، قرقیزستان، آذربایجان، ترکیه، پاکستان، هندوستان، 

عراق و مغولستان.

مغولستان به پرونده »نوروز« پیوست


